
Pag. 1/4 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: HOME CARE PREMIUM 2025 – AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEI PROFESSIONISTI, ISCRITTI AL RISPETTIVO ALBO PROFESSIONALE DI 
APPARTENENZA, IN GRADO DI EROGARE LE PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI CUI 
ALL’ART. 3 DELL’AVVISO DI ADESIONE AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 
2025.   
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 91 del 17/04/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 693 del 17/04/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 
 

2 

                                                                 IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

� l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e 
dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro 
familiari. L’Istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non 
autosufficienza (DM n. 463/1998); 

� a tal fine, in data 25.03.2025 ha pubblicato il “Bando Home Care Premium 2025- Assistenza 
domiciliare” - triennio 2025/2028 e l’“Avviso di adesione al progetto Home Care Premium”. 

� il primo è indirizzato ai dipendenti e ai pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni 
Creditizie e Sociali nonché ai loro familiari non autosufficienti ed ha come finalità l’erogazione di 
contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” e di servizi di assistenza alla persona – c.d. 
“prestazioni integrative”. 

� il secondo è rivolto agli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge 
n.328/2000 e, nel caso di assenza dei primi, agli altri Enti pubblici che hanno competenza istituzionale a 
rendere i servizi di assistenza alla persona, per convenzionarsi con l’INPS mediante adesione al progetto 
“HCP 2025” e collaborare elle attività finalizzate all’erogazione delle prestazioni integrative; 

� la “prestazione prevalente” consiste in un contributo economico, erogato da parte dell’INPS, al 
beneficiario, a rimborso delle spese sostenute per i costi derivanti dall’assunzione di un assistente 
domiciliare; 

� la “prestazione integrativa” consiste nell’erogazione di servizi, a valere sul bilancio dell’INPS, a 
soggetti residenti nel territorio di competenza degli Ambiti territoriali sociali che si convenzioneranno 
con l’Istituto. 

 
DATO ATTO che: 

• La Direzione regionale di coordinamento metropolitano INPS competente abiliterà gli Ambiti ad 
accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, a decorrere dall’avvenuta 
abilitazione, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal Bando all’art.17, per le quali 
avranno ricevuto adesione da parte delle corrispondenti figure professionali; 

• ai fini del convenzionamento con l’Istituto, l’Ambito dovrà inserire entro il 9 maggio 2025 almeno 3 
delle prestazioni professionali ed i relativi professionisti accreditatisi;  

• le tariffe proposte da questi ultimi, prima della stipula della Convenzione, saranno assoggettate 
all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture sociali, alla quale spetta la verifica 
di congruità. 

 
Vista la delibera n. 271 del 15.04.2025 con la quale la Giunta comunale ha disposto: 
 

� l’adesione dell’Ambito Sociale Territoriale ECAD 15 Pescara al Progetto Home Care Premium 2025, 
triennio 2025/2028, e la consequenziale stipula con l’INPS dell’apposita convenzione, per collaborare 
con l’Istituto nelle attività finalizzate all’erogazione delle prestazioni integrative previste dal Bando 
Home Care Premium 2025; 

� l’attivazione della procedura per l’individuazione di tutte le prestazioni professionali individuate all’art. 
3 dell’Avviso pubblico [lettere a), b) , c), d), e), f), g) e h)],  per garantirne la fruizione da parte dei 
beneficiari; 
 

 
RITENUTO, pertanto,  di dover  indire apposito avviso pubblico al fine di accreditare, come previsto 
dall’INPS, le figure professionali correlate ai servizi di seguito indicati: 
 
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita 



Pag. 3/4 
 

3 

quotidiana, effettuati da terapista occupazionale 
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia 
d) servizi professionali di fisioterapia 
e) servizi professionali di logopedia 
f) servizi professionali di biologia nutrizionale 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di minori 
affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio 
pedagogico 
h) servizi professionali di infermieristica. 
 
DATO ATTO che il requisito obbligatorio richiesto per l’accreditamento è l’iscrizione da parte del 
professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza; 
 
Vista la nomina a Responsabile del Procedimento alla Dott.ssa Piera Antonioli disposta dal Dirigente 
competente con nota del 16.04.2025, ai sensi della Legge 241/1990; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 28.11.2024 – prot. n. 239807 del 28.11.2024 con il quale è stato attribuito 
al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino ed è stata individuata 
quale Dirigente sostituto la Dott.ssa Maria Gabriella Pollio, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 
titolare; 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000; 
 
VISTI: 

- La L. n.241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- Lo Statuto Comunale; 
-  la Deliberazione di G.C. n. 925 del 19/11/2024 con oggetto “Approvazione nuova Macrostruttura e 

relativo funzionigramma”; 
-  la deliberazione di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 recante “Presa d’atto della Microstruttura Ente e 

relative declaratorie approvate con Decreto Direttoriale n. 64 del 20/12/2024”; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 64 del 20/12/2024 con cui è stata adottata la nuova Micro struttura 

con le relative declaratorie; 
- la delibera di C.C. n. 15 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) riferito al triennio 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n. 19  del 5.02.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 

2025;  
- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) del Comune di Pescara aggiornato con delibera 

di G.C. n. 239 del 04.04.2025; 
- la delibera di Giunta n. 113 del 27.02.2025 di approvazione del PEG 2025 – 2027; 
- la circolare del Segretario Generale n. prot. 34016 del 23.03.2015; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 

1) di dare atto della delibera n. 271 del 15.04.2025 con la quale la Giunta comunale ha disposto: 



Pag. 4/4 
 

4 

� l’adesione dell’Ambito Sociale Territoriale ECAD 15 Pescara al Progetto Home Care Premium 2025, 
triennio 2025/2028, e la consequenziale stipula con l’INPS dell’apposita convenzione, per collaborare 
con l’Istituto nelle attività finalizzate all’erogazione delle prestazioni integrative previste dal Bando 
Home Care Premium 2025; 

� l’attivazione della procedura per l’individuazione di tutte le prestazioni professionali individuate all’art. 
3 dell’Avviso pubblico [lettere a), b) , c), d), e), f), g) e h)],  per garantirne la fruizione da parte dei 
beneficiari; 

 
2. di approvare, pertanto, l'avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati al presente provvedimento quale 
parte integrale e sostanziale, al fine dell’accreditamento delle figure professionali correlate ai servizi di seguito 
indicati, oggetto delle prestazioni integrative nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2025: 
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita 
quotidiana, effettuati da terapista occupazionale 
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia 
d) servizi professionali di fisioterapia 
e) servizi professionali di logopedia 
f) servizi professionali di biologia nutrizionale 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di 
minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico 
h) servizi professionali di infermieristica. 
E’ escluso l’intervento di natura professionale medica 
 
3. di disporre la pubblicazione dell’avviso per n. 10 gg. consecutivi; 
 
4. di dare atto che il presente atto non comporta né impegno di spesa né diminuzione in entrata; 
 
5. di dare atto, altresì, che con disposizione dirigenziale del 16.04.2025, ai sensi della Legge 241/1990, è stata 
nominata Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Piera Antonioli; 
 
6.di specificare che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente 
nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ed il relativo Avviso pubblico in Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici” per n. 10 giorni consecutivi; 
 
7.di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 
 
8.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Molisani Marco  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 


